¿Cómo has podido creer, según tu manera de pensar, que yo llamaba dones del cielo a lo que es efecto de la voluntad humana, como si el querer del hombre pudiera moverse al bien sin la gracia de Dios, y los efectos de este querer fueran recompensa debida otorgada por el Señor? ¿Olvidas lo que tantas veces, con la Escritura, he dicho contra vosotros, que es Dios el que

sendam perfectionem adiuvatur», quod ipse posuisti, utique volens intellegi cum per se incipere sine gratia, quod perficit gratia: sed potius quod Apostolus loquitur, ut qui in vobis opus bonum [744] coepit, perficiat usque in finem (cf. Phil 1,6). In quo enim vis «hominem», sicut loqueris, «ad aliquid laudabile generosi cordis stimulis incitari», in hoc enim non vis in Domino, sed in libero arbitrio gloriari: ac sic priorem dare, ut retribuat illi; eoque modo gratia iam non sit gratia (cf. Rom 11,35,6), quia non est gratuita. «Bonam» dicitis «hominum naturam, quae talis gratiae opitulationem meretur». Quod grantanter audirem, si hoc propterea quia rationalis natura est diceris: neque enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum lapidibus aut lignis pecoribusve praestatur: sed quia imago Dei est, meretur hanc gratiam; non tamen ut eius bona voluntas possit praecedere praeter gratiam, ne vel ipsam prior det, ut retribuat illi, ac sic gratia iam non sit gratia, dum non datur gratuita, sed redditur debita. Quid est ergo, quod secundum modum vestrum, «effectum voluntatis humanae dona caelestia me» credideras «nuncupasse»; tanquam voluntas hominis sine Dei gratia moveretur ad bonum, ut ei debita a Deo retribueretur effectus? Itane oblitus fueras, nos cum

⁹ Contra el error de los pelagianos escribe Agustín: *De gratia et libero arbitrio* (a.426-427): PL 44,881-914; *De correptione et gratia* (a.426-427): PL 44,815-958; *De praedestinatione sanctorum* (a.428-429): PL 44,959-1048; *De dono perseverantiae* (a.428-429). Permite el lector le remita a mi obra *Gratia christiana* (Matriti 1964) p.185-191.

prepara la voluntad y el que obra en nosotros el querer? ¡Oh ingratos a la gracia de Dios! ¡Oh enemigos de la gracia de Cristo y sólo de nombre cristianos! ¿Acaso no ora la Iglesia por sus enemigos? Por favor, ¿qué es lo que pide? Si lo que implora es salario debido a la buena voluntad, ¿qué pide para ellos sino un gran castigo? Porque entonces las oraciones de la Iglesia serían no a su favor, sino contra ellos. Pero ora por ellos no porque de ellos proceda la buena voluntad, pues *es Dios el que prepara la voluntad*; él es, como dice el Apóstol, *el que obra el querer y el hacer*¹⁰.